patrē quis nouit nisi filius. ex quo manifeste indicat̄: q; quicquid inter
 corporeas naturas uideri & uidere dī: hoc iter patrē & filiū noscere dī: & nosci p̄ uirtutē sciā: non p̄ uisibilitatis
 fragilitatē. Quia ergo de icorporea natura & inuisibili nec uidere pprie dicit̄ nec uideri: iccirco neq; pater a fi-
 lio: neq; filius a patre uideri dicitur. in euāgelio: sed nosci. Quod si p̄ponat nobis aliquis: q̄re dictum est. beati
 mūdo corde: quoniā ipsi deū uidebūt. Multo magis ex hoc (ut ego arbitror) assertio nostra affirmabit̄. Nam
 quid aliud ē deū corde uidere: nisi secundū qd supra exposuimus: mēte eū itelligere atq; cognoscere. Istud est
 caput qd isti quā ad insidiandū mihi de oriētē trāsmisi sūt: nō solū puerfa itelligētia: uerū etiā uerborū adulterio
 conati sūt infamare. qd ego iccirco ut alia quoq; nōnulla eius quidē iterprebar scriptoris suspectū hēre non po-
 tui: neq; p̄termittendū idicauī: quia nō in eo aliquid de cōparatiōe patris ac filii dicebat̄: sed de ipsa deitatis na-
 tura q̄rebat̄: si ei aptū ullo genere uisibilitatis uocabulū uideret̄. respondi ut supra diximus iis hāreticis qui ic-
 circo deū uisibile esse asserūt: quia & corporeū dicūt: pro eo q; uisio pprie corporis est. Vnde & illi Valētiniani
 q; supra diximus hāretici: corporaliter & uisibiliter generasse patrē & generatū filiū dicunt. Refugiēs ergo (ut
 opinor) Origenes uisiois appellationē tanq̄ suspectā: aut melius esse i natura deitatis ratus. i. in patrē & filiū uti
 illo sermone qd ip̄se domus definiuerit dicēs: Nemo nouit filiū nisi pater: neq; patrē quis nouit nisi filius: oēm
 ergo occasionē supradictis hāresibus eredit̄ excludendā: si notionē in natura deitatis potius diceret q̄ uisiois:
 dum uisio occasionem aliquam p̄bere uideatur hāreticis. Notio uero unius naturā inter patrē & filium ser-
 uat indissociabilem ueritatem: p̄cipue quia euāgelii talis auctoritas est: simul & cautela per hoc plurimum
 credidit fore: ne Anthropomorphitā quoquo mō audirent uisibilem deum. Hāc ratio qua non fiebat aliqua
 differentia trinitatis: uisa mihi non est debere penitus abiici: etiam si aliqua uerba in grāco icautius fortalīe po-
 sita declinauimus. Sit sane adhuc in iudicio legentium: utrū & hoc aduersus supradictas hāreses utile aut mi-
 nus utile uideatur. Tamen ponamus q; etiam ii qui norunt de litteris & huiuscemodi sensibus iudicare: quibus
 cum peritia adest & dei timor: qui nihil per contentionem: neq; per inanem gloriam gerunt: quorū animus ab i-
 uidia & fauore & odio uacat: dicant non multum ad instructionem: uel ad impugnandas supradictas hāreses
 caput istud ualere: nunquid nam id non licet p̄terire? Et tanq̄ minus ualidum ad depellendos aduersarios
 transcurrere? Pone quia sit ociosum: nunquid & criminolum? Quo mō loco criminis ducetur: ubi inuisibili-
 tatis æqualitas inter patrem & filium & spiritum sanctum confirmatur: Non puto hoc ita cuiq; uideri: & quid
 dico cuiq; sed ne & istis quidem ipsis criminatoribus meis aliquid in meis litteris uisum esse: quod posset offen-
 dere. Deniq; enim si hoc putassent: ipsa sicut transtuleram mea uerba posuissent. Sed nunc ausculta quid faciūt
 & flagitii eorū require si ullum p̄cessit exemplum. In eo loco ubi scriptum erat: sed si requiras a me: quid etiā
 de ip̄so unigenito sentiā: si ne ip̄se quidem uisibilem dicam naturam dei qui naturaliter inuisibilis est: nō tibi
 statim uel impium esse uideatur uel absurdum: rationem quippe dabimus consequenter. illi scripserunt: non ti-
 bi statim absurdum: uel impium uideatur esse: quia sicut filius patrem non uidet: ita nec spiritus sanctus filium
 uidet. hoc si in foro positus: uel in negociis secularibus commisisset iste qui de monasterio Romam quasi calū-
 niandi p̄tissimus missus est norunt omnes quid consequeretur ex legibus publicis: cuiusmodi criminis reus
 esset. Nunc uero quia secularem uitam iam reliquit: & a tergiuersatione illa actuum publicorū ad monasteriū
 conuersus est: & adhæsit magistro nobili: ut ab ip̄so edoceret iterum pro modestia furore insanire: pro quie-
 tate seditiones mouere: pro pace bellum mouere: pro concordia mouere dissidia: perfidus esse pro fide: pro ueri-
 tate falsarius: crede mihi q; huius sceleris nequitia etiam uerum fuisset exemplar: nisi Iezabel tibi illa occurreret.
 Illa est enim quā hoc crimen aduersus Nabutheum israelitem uinex causa composuit: & mandauit p̄sbyte

Valentiniani
 Anthropomorphitarū

Uideri
 noscere

Uideri deum quid!

Uisio

Ruffini maledictio
 in diuum Hieronymum:

Iezabel

ris iniquitatis falsis eū cōscriptionibus purgere: quasi qui benedixisset. i. blasphemasset deū & regē. Sed quis i hoc
 felicior: illa quæ mādāt: aut hi qui mādato iniquitatis obtēperāt: Grauiā hęc: & ut opinor in ecclesia pene hu
 iusmodi facinus inauditū ē. Sed addit adhuc aliquid. Requiris qd illud: Vt rei iudices fiāt: & infidiatores snias
 ferant: Nā errasse scribentē: aut lapsū esse in sermone: nouū nō est. & ut opinor uenia dignū est: quia & scriptu
 ra dicit. In multis enim offendimus oēs: qui autē in uerbo nō offendit: hic pfectus ē uir. Erratū putat in uerbo:
 Corrigat: emendet: si id utilitas postulat: & auferat. Inseri uero quæ nō sūt scripta lris alienis: & falsa inseri
 ad hoc solū: ut uitā fratris infames: temerare aliena scripta. ut scriptori inferas notā: ut subrepas auribus popu
 loꝝ: ut cōturbes corda simpliciu: ut nihil aliud ex eo nisi apud hoies opinionem maculam conferas: uidete si alte
 rius est opus: nisi illius qui ab initio mendax fuit: & fies criminando diabolus. id est criminator nomen accepit
 Nā cū falsā huiusmodi sniam apud Mediolanū recitaret: & a me quæ legebat: falsa esse diceretur: interrogatus
 a quo accepisset exēplaria: respōdit matronā quādā sibi dedisse. de qua ego quicūq; illa ē. nihil dico: sed sui eā &
 dei cōsciētia derelinquo. Mihi tamen i hoc dei & ur̄i sufficit testimoniū. i. tuū & sancti uiri ipsius: cui hoc opus
 gerebā Machariū: q̄ schedulas ipsas meas uel ab initio legistis: uel etiā licet nondū cōpleta & ad itegrū emēdata
 exēplaria retinetis. i. quia sicut filius non uidet patrē: ita nec spūs sanctus filiū uidet. i. qd ego nō solū unq̄ non
 scripsi: sed e contrario quia ille falsauit: indico. Sigs negat q̄ nō ita uidet filius patrē: sicut pater filium: & non ita
 uidet spūs sctus & filiū & patrē: sicut pater filiū & spiritū sanctū: anathema sit: uidet enim & uerissime uidet.
 Sed ut deus deū: lux lucē. & nō ut caro carnē: sed ut spūs sctus non corporeis sensibus: sed uirtutibus ueritatis.
 Siquis hęc negat: sit anathema in aeternū. qui autē uos cōturbat: sicut dicit apostolus: portabit iudiciū quicūq;
 est ille: Memini sanetq; aliquis eorū cū argueret falsasse: hęc respōdit mihi: ita i gr̄co h̄re. Me autē i latino imu
 tare uoluisse. In quo omitto illud exequi: q̄ nec quidē uerū dicūt. sed tamē ponamus q̄ sic ē in gr̄co: & ego i la
 tino hoc nō scripserā. pmiserā. n. me in præfatiunculis tale aliqd facturū: qd si facerē: ut qd tibi offēdebat in lati
 no cōmodius scriberē: quid absq; pmissio uel quid absq; rōne n̄a facerē: Tu certe qui hoc i latinis meis exēpla
 ribus nō iueneras: in tuis chartulis hoc unde scriptū legebas: Ego q̄ interpretatus sū: nō scripsi. tu qui me accu
 sas: & meas tales litteras non tenes: crimen mihi unde cōponis: Haud idē ego accusari debeo: unde tu me falsum
 fecisti: rē planissimā dico quatuor libri isti sūt: quos it̄pretatus sū: in quibus de trinitate sparsum p singulas pe
 ne paginas disputat: Relegant uniuersa. si usq; talis aliquis de trinitate iuentus fuerit in interpretatione nostra
 sensus: qualem in isto capite calūniant: tunc demū credat etiam hoc eo sensu quo isti confingunt esse platum:
 Si uero per omne librorū corpus nunq̄ sit illa differentia trinitatis: nonne uesanū pariter stultūq; cōmētum est
 dicere: q̄ uno solo capite h̄re sis confirmata est ab eo: qui eam mille capitibus expugnari: Sed & rei ipsius con
 sequentia prudentē quēq; satis edocet: q̄ hic si hoc in litteris meis inuenisset: & uere scrupulum aliquem ex ipsa
 lectiōne cepisset: cum me sicut ipse nosti: Romæ positum h̄ret præsentem continuo utiq; pquisisset: & ipsa ad
 me scripta detulisset. quippe qui usq; ad illud tempus etiam uidere me & salutare: & in orationibus cōicare soli
 tus erat: contulisset sine dubio mecum de his quibus uidebatur offēdi: inquisissetq; quomō fuisset a me plātū:
 quomō haberetur in gr̄co. certe hoc etiam gloriæ sibi sufficere putasset: si uisus fuisset in dictis nostris uel scri
 ptis fecisse p se aliquid emendari. aut si furor animi non tā emendari errorē q̄ proferri in publicum cōpulisset:
 sine dubio nunq̄ elegisset absentem lacerare: quem potuit grauius confutare præsentē. Sed iustū quia falsi con
 scientia deterrebat: ad me quidem cuius erant scripta: quæ uolebat criminari nō detulit: sed per domos: per ma
 tronas: p monasteria: p singulos quosq; fratrum circumfert: quos solo conturbare posset auditu. Et hoc fecit sub
 ipso tpe: quo confestim ex urbe decederet. ne uel cōprehensus facti sui redderet causas. Etiam idē ut intelligat
 secundū præceptū magistri p totam me Italiā criminari: instigare turbas: conturbare ecclesias: aures quoq; pol
 luere sacerdotum: & in omnibus his modestia nostra tanq̄ conscientia abuti. hęc discipuli. Ipse uero orientalis
 magister: qui ad Vigilantium scribens dixerat: per me latini cognoscunt oia Origenis bona: & ignorant mala:
 istos ipsos quos nunc ego transtuleram rediterpretatus est: & ea oia quæ ad me uel improbabilia prætermissa
 sunt inseruit. quo scilicet nunc contra sniam suam Romani per ipsum Origenis cognoscant mala: & ignorēt bo
 na. hinc etiam non solum Origenem: sed & me metipsum in suspicionem h̄re sis conatur adducere. hinc emit
 tit incessabiliter canes suos: qui me per urbes: per uicos: per iter transeuntem calūniantium latratibus insectent:
 & fanda oia & nefanda aduersum me sectentur. Quid q̄ te sceleris admisisimus: si fecimus qd fecisti: Si tamē
 nefariū est uti exemplis tuis: de teipso quid iudicas: Verūtamen dic mihi o magister (iam enim ad te conuertē
 da est responsio) Ad legentē aut interpretantē: si qua est illa scriptoris culpa: recte reuocat: absit inquit: nequaq;
 quid me subtiliter circūuenis: Nunquid non & ego legi: Nunquid non & ego it̄pretatus sū: Sed lege ea quæ
 interpretatus sum: uide si quid in iis dogmaticum inuenies. Certe si aliquid horū quæ nunc ad dānationē uoco
 reperies. postremo ait si uis plenius noscē (quoniā apud me etiam suspitio huiusmodi dogmatum semper exe
 crabilis fuerit) lege cōmentarios meos in epistola Pauli ad Ephesios. Et ex his quæ scripsi: nosces quid eo sense
 rim. legens enim eum uel interpretās nosces: & hęc est tua tanti magistri grauitas: ut eum quem in aliis laudas:
 condemnes in aliis: Et quem in præfationibus tuis alterq; post apostolos ecclesiæ magistrum dixisti: nunc h̄
 reticum dicas: Quis h̄reticus ecclesiæ magister aliquando dici potuit: Erraui inquit in hoc. Sed q̄diu præ
 fatiunculam subiicis: Commentarios lege. Sed illos quos designaui: & cui hoc iustum uidetur: ut is qui tot li
 bros conscripsit: in quibus omnibus pene præconia eius usq; ad cælum fert: qui tot iam annis & lecti sunt ab
 omnibus & leguntur: ex quibus q̄ plurimi ita edocti iam de hoc mundo decellerunt: & perrexerunt ad domi
 num: hanc Origenis sententiam tenentes: quā ex librorū istius assertionē didicerāt: & abierunt sperantes iuxta

Diabolus = Criminator.

Redinterpretatus est.

huius testimoniū iuēturos se eū secundū apostolos ecclesiarū magistrū. & nūc itē scribit iuenerūt eū cum ipsīs
hæreticis & gētilibus cōdēnatū. Quō se ex contentione commutet & dicat: quā illū quē. xxx. fere ānis continuis
legēs & scribēs apostolis exæquauit: nūc hæreticū pronuncio. Nunquid aliquos nouos eius libros modo legit:
quos ante legerat: Sed ex iis eisdem dictis eū: & tunc apostolum: & nūc hæreticū dicit: & nullo mō hoc ita fieri
potuit. Aut enim tunc recte dixit: & mō liuore quodā cōtentiōe puerit: & audiēdus nō est. Aut si tunc male di-
xit: & mō seipsū cōdēnat: quale ergo in se cæterorū expectabit iudiciū is: qui secundū apostoli sniam a semetipso
dānat: Et qd̄ inquit abscondit pœnitētia: Non errat & in uerbo maxime: licet qd̄ de errore pœnitere. Sed si
mul aliq̄s pœnitentiā agit: simul accusat: simul iudicat: simulq; cōdēnat. Quasi uero si qua meretrix una se no-
cte: aut duabus a scortando cōtineat: debet cōtinuo leges de pudicitia scribere: & non solum leges condere: uerū
& sepulchra obruere omniū quæ iam defunctæ sunt sceminarum: q; eas suspicetur sui similem uitam duxisse:
pœnitentiā agēs q; hæreticus fueris bene facis. Quid hoc ad me: qui nunq̄ hæreticus fui: Pœnitentiā agis p̄ erro-
re recte facis. Si tamē ipsā pœnitentiā legitime geras nō accusādo: sed deprecādo: nō cōdēnando: sed flendo. Nā
quæ pœnitentiæ ueritas est: ubi indulgētiæ decretū ipse sibi pœnitens dicit: Qui pœnitet p̄ iis quæ male locu-
tus est: uulnus suū nō itē male loquēdo curat: sed silēdo. Sic. n. scriptū est. Peccasti: quiesce. Sed nūc ipse te reū
statuis: & itē reatu ipse te absoluis. Et ex reo ipse te iudicē facis. Hæc iā nō tua qui irrides in nos: sed nra qui ita
nos irrideri patimur est miseria. Verū tamen ueniamus ad hos duos cōmentarios. quos cæteris oibus opusculis
suis cōdēnatis ac renunciatis solos exceperit: & q̄ caste se in his & cōtinēter egerit: uideamus. Ex his enim solis &
fidē suā probari uult. Et qd̄ Origeni in oibus aduerset. proferant ergo isti qui ei soli ex oibus scriptis suis pla-
cent. id est in epistola Pauli ad Ephesios libri tres: & in Ecclesiastē (ut puto) unus. Sed nūc itē q̄ primus occur-
rit in epistola ad Ephesios cōmentarius relegat. Et iā ibi cōsociū & cōcordē symmysten ut ipse ait: in iis quæ ar-
guit approbo. Et primo oium de quibus irridet mulierculas: quæ se dicūt post resurrectionē nō habituras fragile
corpus: quippe quæ angelorū futuræ sint similes: quid ipse sentiat uideamus. In tertio cōmentariorū libro in epi-
stola Pauli ad Ephesios sub eo capitulo ubi scriptum est: qui uxorem suā diligit: semetipsum diligit. nemo enim
unq̄ carnem suā odio habuit. & post aliquā ita ait. Foueamus igit̄ & uiri uxores: ut animæ nræ corpora. ut &
uxores in uiros: & corpora redigantur in aīas: & nequaq̄ sit sexuum ulla diuersitas. Sed quomō apud angelos
non est uir neq; mulier: ita & nos qui angelis similes futuri sumus: iam nunc incipiamus esse: quod in cælestibus
repromissum est. Hæc & ecclesiis in tuis cōmentariis scripsisse sciēs: quomodo eas ad exemplum fidei tuæ & ea
quæ arguis cōfutanda proponis: Et quomō de tuis uerbis mulieres arguis: Deinde quæ mulier dixit aliquādo
q; uxores conuertantur in uiros & corpora redigantur in animas: quod tu scribis: Ergo secundū te non solū re-
surrectio non erit: sed nec corporū: quod confiteri etiam istos quos tu fecisti hæreticos dicis. Vbi nam ultra cor-
pus q̄rimus: si in aīam redigitur: Erit ergo iam totum anima: & nulq̄ corpus. Et itē si uxores in uiros cōmuta-
buntur: pro eo quod subiunxisti: ut nequaq̄ sit sexuum diuersitas: quasi hoc ut ostēderes quia sexus scemineus
interibit: ex eo quod redigetur in uir: solus autem manebit uirilil: nescio quidem si hæc tibi de se dicere scemi-
narū sexus ipse permittat: tamen & si ab illis concedatur: qua consequentia poteris ostendere ibi uirilem sexum
esse necessarium: ubi scemineus necessarius non probatur: Quia naturali quodam uinculo in tantum sexus al-
ter eget alterius: ut si alter non sit: alterius opus non sit. Etenim si luteam formam ex resurrectionē hō habere pu-
tatur: quam in paradiso habuit: ubi scriptum est: quia masculum & sceminam fecit eos: & benedixit eos: Si uero
& tu & mulierculæ quas inculas: dicitis neq; uir neq; mulier est: quomodo ergo aut corpora redigentur in aīas:
aut mulieres cōuertentur in uiros: cum uel paradisi utriq; sexū patiat: uel similitudo angelorū: ut tu quoq;
fateris: nullū oīno recipiat: Et miror quomō ab aliis exigas de sexū diuersitate sententiā: de qua tu uolens dis-
serere: tantis te inuoluis nodis: ut euoluere te nullatenus possis. quanto rectius faceres: si nos quos culpas imita-
reris in talibus: & hæc soli deo ut se ueritas habet nosse pmitteres: & te potius ignorare fatereris: q̄ ea scriberes: q̄
paulo post tu ipse dānares: Velim mihi conscientia sua teste nunc diceret: non dico: si in aliquo opusculo meo:
sed si in epistola saltem mea: quam alicui familiari meo negligentius scripsissem: inuenisset scriptum: quia cor-
pora in aīas redigentur: & uxores in uiros: si non etiam areis litteris scribi per portas ciuitatū præcepisset: si non
in foro: in curia: pro rostris etiam recitari. Quantos ex hoc accusationum titulos: quæ uolumina conscripsisset
Quam me totis armis ac telis scemidissimi sui pectoris purgeret dicens: quia si mihi non creditis dicenti quia
fallit cum dicit corpus resurgere: & carnem negat: uel cum fateatur quidem carnē: membra autē negat & sexum
uidete quomō ipse scribit in epistola sua: quia corpora uertantur in aīas: & uxores in uiros: Sed nos te quidē hæc
scribentem: non solum non arguimus hæreticum: sed & satisfacimus tanq̄ magistro. Mulieres tamē illæ quas tā
indignis & inhonestis contumeliis lacerasti: exhibebunt ante tribunal christi: & hæc quæ in his cōmentariis
doces: & illa quæ oblitus tui rursus cum contumeliis scribis. & ibi utraq; recitabuntur: ubi cessabit iam fauor
hominum: & redempti laudibus plausus silebunt: & tecum pro his uel gestis uel dictis tuis iudicabuntur apud
iustum iudicem christum. Verū pergamus discurrere quid etiam de q̄stionibus scribat. hoc enim ad fidem per-
tinet: in quibus de carnis resurrectione sic uariat cætera: ut q̄stiones. Item ex cōmentariorū libro de epistola Pau-
li ad ephesios de eo capitulo ubi dicit apostolus: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionē ut essemus sã-
cti & imaculati corā ipso: ita ait pro cōstitutione mudi in græco scriptū habet κατὰ βολὴν τοῦ κόσμου. Non
idipsum autē κατὰ βολὴν: qd̄ cōstitutio sonat. Vnde & nos p̄pter paupertatē linguæ & reꝝ nouitatē: & sicut qdam
ait: q; græcorū & sermo latior & linguæ scelicior sit: conabimur: nō ita uerbū ex uerbo transserre: qd̄ impossibile
est: q̄ uim uerbi quodā explicare circuitu. κατὰ βολὴν ἐπὶ πρῆπε dicit: cū quid deorsū iacit: & ad inferiorē locū
est: q̄

Meuorix

Symmystis

*Latine lingua Inopia
Græca lingua uerbosior*

κατὰ βολὴν

mittitura sublimi. uel cum aliqua resumat exordium. Vnde & hi qui ædium futurae prima iaciunt fundamen-
 ta κατὰ βεβλήκεν αὐτὸν. id est initia fundamentorum iecisse dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere quia deus uni-
 uersa sit machinatus ex nihilo: non creaturam non conditionem non facturam: sed κατὰ βολήν. id est initium iacti fun-
 damenti ad eum retulit: ut non iuxta Manichæum & ceteras hæreses: quæ factorē & materiā ponunt: aliud quid
 unde creaturæ factæ sint antecesserit creaturas: sed oīa ex nihilo extiterint. Quod autē electos nos ut essemus sā-
 cti & immaculati corā ipso: hoc est deo: ante fabricā mundi testatus est: ad præscientiā dei pertinet: cui oīa futura
 iam facta sunt. Et ante quā fieri: uniuersa sunt nota. Sicut & Paulus ipse prædestinat in utero matris suæ. Et Hie-
 remias in uulua sanctificat: eligit: roborat: & in typo christi propheta in gentibus mittitur. Hucusque edidit unā
 expositionem. Sed sub cuius persona huiusmodi intelligentia accipienda sit non expressit. hoc tantū egit quod ex
 consequentibus reprobat priora. Ait enim in consequentibus. alius uero qui deum conat ostendere. Vnde mani-
 feste ostendit: quod per illam priorem expositionem non ostendat iustitia dei: quod utique ipsum est. Sed per istū quē
 dicit alium: cuius assertionē sine dubio uolens apud oēs indubitātā & catholicam demonstrare: dedit tale testi-
 monium: quod hac sua assertionē iustum esse deū conetur ostendere: quod non ex præiudicio scientiæ dei: sed ex me-
 rito electorum unūquēque eligat. Dicit autē uisibiles creaturas: cælū terram maria: & oīa quæ intra ea sunt alias uisib-
 le inuisibiles creaturas: in quibus & aīas quæ ob quasdam causas soli deo notas deiectæ sunt deorsū in uallē istam
 lachrymarum in locū afflictionis & peregrinationis nostræ: in quo sanctus constitutus orabat ut ad sedem pristinā
 reuerteret dicens. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: habitauit cum habitantibus cedar: multum in-
 cola fuit aīa mea. Et in alio loco: Miser ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius: Et alibi. Melius est re-
 uerti & esse cū christo. Et alibi. Ante quā humiliarer ego deliqui. & cetera his similia: Itaque prius quā aīa inquit præ-
 cipitarentur in mundū. Magister dicit inquit: & non dicit qui sunt isti qui hæc inquit: quæ aīa essent prius quā
 precipitarentur in mundū. Nonne recte inquit dixi: quia talpa es: & nihil uides: Dixi iam superius quia illi hæc
 dicunt: qui deum iustum esseasserunt: quem utique si cor haberes me ipsum esse intelligeres: neque enim ita ipius
 sum: ut alium me & diuersum esse ab his statuam: qui deum iustum defendunt: quod oēs utique facimus qui sanū
 sapimus. Dic ergo magister dic: quid isti qui tu es inquit: Itaque prius quā aīa inquit precipitarent in mun-
 dum: & mundus ex aīabus fieret cū habitatricibus suis in infimum deiectus ipse elegit Paulū deus: & ei similes
 coram se qui erant sancti & immaculati. Nemo autē eligit nisi de pluribus: & ubi sunt aliqui uiliores: ibi perpetrat
 electio. Quomodo autē in babilonia captiuitate quādo a Nabuchodonosor in Chaldeam ductus ē populus: mis-
 si sunt propheta: Ezechiel: Daniel: tres pueri: Aggeus & Zacharias: non quod ipsi meruerint captiuitatē: sed ut esset
 in solatio captiuorum: ita & in illa directione mundi eos qui ante quā mundus fieret electi erant: a deo missos esse in
 eruditionē & magisteriū aīarum peccatricū: ut predicationē eorum reuerterent ad eum locum unde corruerant. Et
 hoc esse quod a Moyse in octogesimo nono psalmo dicit. Domine refugium factus es nobis in generatione & p-
 genie: ante quā montes firmarent: & fieret terra & orbis terrarum. Quo scilicet ante quā mundus fieret: & uniuersa ge-
 neratio principium sumeret: sanctis tuis deus refugium fuerit. Hæc sūt quæ in illis quos solos ex oībus opusculis
 tuis eligis: & ad condēnandos ceteros relegi iubes cōmentariis scribis. Mundū aīis fuisse inuisibile: ante quā hic ui-
 sibilis fieret: In quo mūdo cū reliquis habitatoribus angeli scilicet & aīa erant. Istas aīas aīis ob quasdam causas: so-
 li deo cognitatas in hoc uisibili mundo nasci in corporibus: & quæ ante habitauerāt cælū: apud prius sæculū: nūc
 hic habitant terram: scilicet non extra causas aliquas. quas ipsæ inibi uiuēdo cōmiserint: & aīis quæ sancti quique: ut
 est Paulus: & ceteri similes ei per generationes singulas ad eruditionē earum a deo prædestinati sunt. ut eas prædi-
 catione sua ad illam habitationem: unde collapsæ fuerant reuocarent. Et hoc copiosissimis scripturarum testimo-
 niis firmas. Et quæ sunt alia quæso dicta pro quibus Origenem in ius uocas: quæ alia sunt in quibus cum dam-
 nari iubes: Alium ne in tuis dānas: Et si ut tu suades: huiusmodi dicta dānanda sunt: feres tu primus senten-
 tiam. Et pro dictis talibus ipse prior te ipsum condēnabis. Neque enim tibi iam ultra ullum remansit effugiū. Nul-
 læ hic strophæ pro quibus ceteros arguis habebunt locum. In ipsa etenim pœnitentia tua post conuersionem
 iam emendatus & correctus istis libris auctoritatem dedisti: uidelicet ut ex iis tua sententia de iis quæ dānanda
 dicit dogmatibus probaretur. Et ideo quæ hic scripta sunt tanquā si modo hæc pronuncies & definias audienda
 sunt. Et hic talia definis: qualia dicit esse dānanda. Sed non sum inquit ego qui definio: aliū dico esse: qui hæc ita
 dicat. id est istum ipsum. ubi immutas exponētis personam: Vt uideamus qui est ille: quem talia dicit astruere.
 Aīis ergo: alius uero est qui deum iustum conatur ostendere: dicit quæ iam supra diximus. Sed iste quem dicit
 alium deum iustum assertionē hac sua ut aīis ostendit. & a te alius & diuersus est. De te ipso quid sentis? Tu ne-
 gas iustum esse deum? Magister dum tu multum uides: & satis arguis captos oculis talpas: puto te incurrisse
 αὐτοματόν: & ex utraque parte concludi. Aut enim iustum deum negabis: ut alius sis & cōtrarius illi qui hæc
 dicit. Aut si ut omnis confitetur ecclesia: etiam tu deum iustum esse confitearis: tu es qui hæc dicit: & tu es qui pri-
 mus excipis sententiam: quam in alium fers: & tu qui tuo metipsum mucrone confoderis. Sufficere opinor hæc
 apud iustissimos iudices & futuræ dei iudicium præstolantes. Non quia condemnare debeant eum qui festucā
 uidet in oculo fratris sui: & in suo trabem non uidet: Sed emendare & ad ueram pœnitentiam reuocare. Verū
 ne forte latuerit eum locus iste unus ex his libris quos ad liquidum se recensuisse putauerat: & quorum exemplū
 ceteris omnibus condēnatis ad confessionem fidei proposuerat: requiramus quomodo etiam in ceteris sen-
 tiat. Idem in eodem libro de eo capitulo ubi scriptum est: secundum placitum uoluntatis suæ in laudem gloriæ
 suæ: post pauca ita ait: Inuadunt itaque in hoc loco occasionem: qui ante constitutionem mundi animas putant
 cum angelis & ceteris uirtutum cælestium nobis in cælesti hierusalē fuisse uersatas: quod nec secundū benepla-

Præsentia dei

Hos sanū sapiunt

Strophe

citū dei: nec in laudē gloriæ eius & gratiæ possit itelligi: alios nudos barbaros seruos debiles: aliosq; diuites ro-
manos nobiles liberos sanos in diuersis horis & diuersa parte generari. nisi causæ præcesserint: quibus ex meritis
hæc animæ unaquæq; sortita est. Et illud qd ad romanos scriptū est: quidā putāt nosse: & nec norūt. An nō ha-
bet ptatē figulus luti de eadē massa facere aliud uas in honorē: aliud in cōtumeliā? Sed ad eūdē sensū referunt:
ut quomō mala uita seu bona: laboriosa uel facilis: frustra in hoc mūdo agit: nisi credamus dei esse iudiciū: ita
& diuersitas in hoc mūdo nascētiū iusticiā dei arguat: nisi aiātū merita præcesserint. Sed enī inquit hoc non
ita accipimus: nō secundū beneplacitū uolūtatis dei erit. nec in laudē gloriæ & græ eius alios elegisse ante cōsti-
tutionē mundi: ut essent sãcti & imaculati: & haberēt adoptionē p̄ Iesū christū: alios ultimæ cōditioni & p̄enis
perpetuis destinasse: amasse Iacob ante q̄ exoriretur ex utero: odisse Esau prius q̄ digna odiis perpetraret. nisi
causæ præcesserint: quæ iusticiā dei pbent: Quid expressius hac assertiōe: qd euidētius uel ab Origene uel a
quoq; eorū quos te arguere dicis: de his dogmatibus uel cogitari uel dici potuit? Quod scilicet diuersitas & inæ-
qualitas quæ est hic in hoc mūdo nascētiū ad dei iniusticiā referat. Causā dicis dedisse ipsā sibi unāquāq; ani-
mā: ex his scilicet motibus aiōrū quos prius in cælesti hierusalē: quæ est mater oīum uiuēdo gesserūt: & hoc in-
quit nō ex mea p̄sona dictū est: sed aliū dicere descripsi. Dixi quæ dixi: quia inuadūt quidā occasionē: Nec ego
nego: qd de alio dicere uidearis: Sed iste alius quē hæc dicere ais: utrū tibi cōcors: & cōsonans: an uero cōtrarius
sit & inimicus: nō denegasti. Cū. n. aliū istū contrariū tibi aliq̄ nomias: soles ponere quædā dicta eius. sed sta-
tim ea destruere & ipugnare: ut Martionis & Valētini & Arrii & ceterorū. Cū uero aliū quidē noias: & dicta e-
ius cū ualidissimis assertionibus scribis: testimoniis quoq; scripturæ copiosissimis munis: nōne etiā nos tardis-
simi & quos tu talpas dicis: uidemus istū cuius dicta ponis: & nō destruis: aliū te esse? Et fieri hæc rhetorica figu-
ra: cū sub aliena p̄sona suā sententiā proferūt. Fuit ista ab oratoribus. cū aut offendere aliquos metuūt: aut inui-
diā declinare cupiunt. Nā si tu te ex hoc defensū putas qd in his dictis aliū nomines: multo erit excusabilior il-
le: quē insimulas: Nā ille nō solū hoc in cōsuetudine habet: ut dicat alios ita dicere: & quibusdā ita uideri: sed mul-
to cautius dicit ille de talibus se hoc nō definire: sed opinari magis. Quod si alii melius uisū fuerit: ut his omis-
sis illa teneant: uide q̄ta ille cautione usus est. & tamen a te ad dānationē uocat. Tu quia tantūmō alium nomi-
nas effugisse te putas. Ex his enim cū dānas: in quibus eū sequeris & imitans. Sed p̄grediamur legendo cōmen-
tarios: ne imorando p̄ singula: excludamur ab agnitione plurimorū: Itē ex eodē libro de eodē capitulo ubi scri-
ptum est: ut simus in laudē gloriæ eius: qui ante sperauimus in christo. Si sperauimus tantum dixisset in Chri-
sto: & non præmisisset ante sperauimus: quod græce dicitur $\pi\rho\rho\nu\lambda\ \tau\iota\kappa\alpha\ \pi\epsilon\upsilon$: esset manifestior sensus eos qui
sperauerunt in christo sorte uocatos. esse prædestinatos secundū p̄positū eius: qui uniuersa operat̄ iuxta cōsti-
lium uoluntatis. Nunc uero p̄positionis adiectio ad illā nos intelligentiam trahit de qua superius desputaui // *Sen 11*
mus: exponentes hoc quod scriptum est: qui benedixit nos in oī benedictione spiritali in cælestibus in christo.
Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionē: ut essemus sancti & imaculati coram ipso: qd scilicet sicut iā
nos benedixerat in oī benedictione spiritali in cælestibus: & elegerat nos ante constitutionē mundi: ita etiā nūc
sperasse ante dicamur in christo: ex tpe quo electi & prædestinati. & benedicti sumus in cælestibus. hucusq; in-
terim: quæ enim sequuntur maiora sunt. Non ergo grās ago deo: qd me pondere grauissimæ suspicionis releua-
uit. Fortasse enim uidebar aliquibus de alio isto contentiosius uel calūniosius agere: cum secundum rhetoricā
figuram istum quem dicit alium ipsum perhiberem esse. Sed ne q̄ ulli auditorū nunc prorsus dubitatio rema-
neret: quis esset iste alius de quo superius dixerat declarauit. Tanq̄ uere bonus magister & qui nullas uelit ex di-
ctis suis ambiguitates discipulis remanere: dignatus est in hoc loco illum quem supra alium dixerat euidētius
quis esset ostendere. Ait ergo. nunc uero p̄positionis adiectio ad illam nos intelligentiam trahit: de qua supe-
rius scriptum est. qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cælestibus in christo. Et quod ibi ex perso-
na alterius dictum: ut minus intelligentibus putabat: ne quis error his quos iusserat ex istis libris quid de Ori-
gene sentiret sententiā suam noscere remaneret: ad suam personam nunc reuocans: nec alium aliquem nomi-
nans: dicit ea quæ superius legimus: qd scilicet sicut iam nos benedixerat in oī benedictione spiritali in cælesti-
bus: & elegerat ante constitutionē mundi: ita etiā sperasse dicamur ī christo: ex eo tempore quo electi & præ-
destinati: & benedicti sumus in cælestibus. Absoluit ergo me (ut puto) ipse suo testimonio omni suspicionē ca-
lūniæ: qd alius iste non sit alius q̄ ille ipse. Sed & maiora adhuc ex consequentibus: sicut promissimus ostēdemus.
Post hoc enim quod dixerat nos ante sperasse in christo: & ex eo iam tempore. id est ante constitutionem mūdi
& ante q̄ in corporibus nasceremur: in cælis esse benedictos & electos: iteq; illum suum alium introducit: & di-
cit: Alius uero hoc dogma non sustinens quod ante fuerimus: & spauerimus in christo: q̄ in isto corpore degeremus: illo intelligentiam transfert. Hoc in loco omnem suum fetorem: quisq; ille est: iste eius alius exhalauit. Di-
cat enim nobis hic quem uult alium esse qui hoc dogma non sufferat: qd ante q̄ ī hoc corpore degeremus: & fue-
rimus: & spauerimus in christo (Hoc est enim pro quo damnari iubet Origenem) quem uult hic alium intel-
lexisse: ceu aliquem contrarium sibi. Quid dicis magister: Bicorni illo urgeris: de quo exponere discipulis so-
les. Si enim hic alium istum qui ante fuisse animas: q̄ in corpore degerent non recepit: te esse dixeris proditum
est: quod in superioribus cælabatur. Inuenies enim tua confessione alius ille tu esse: qui definis omnia dogma-
ta: quæ damnari iubes. Si uero non es tu in superioribus alius: ne tibi ea quæ improbas ascribantur. nec hic tu
eris alius qui non sustineas: ante fuisse animas q̄ in corpore degeremus. Elige utramlibet excusationis par-
tem. Istum alium quem frequenter inducis: te uis itelligamus: an alterum aliquem catholicum eū uis uideri?
An hæreticum? Damnandum: an absoluendum? Si catholicus est iste alius tuus qui in superioribus dicebat:
ante